

## در صورت تحقق طرح نابوکو تحویل قره‌باغ کوهستانی به ارامنه نیز مستند و رسمی خواهد گردید

طرح نابوکو نه تنها مسئله مربوط به امنیت انرژی اروپا، بلکه راه مستقیمی برای همگرایی آذربایجان با اروپا نیز می‌باشد!

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : روزنامه روسی زبان نوویه ورمیا در مطلبی با اشاره به سفرهای قریب الوقوع دو تن از مقامات بلندپایه بریتانیا و آمریکا به منطقه خزر (خانت عضو مجلس اعیان و وزیر انرژی بریتانیا به آذربایجان و ترکمنستان و ریچارد مورنینگستار فرستاده ویژه آمریکا در مسایل انرژی به ترکمنستان) ، ضمن مرور به اهداف این دو سفر به نقل از اظهارات خود خانت و بیانیه مطبوعاتی سفارت آمریکا در عشق آباد، اشاره مفصل به جزئیات طرحهای در حال رقابت نابوکو و جریان جنوبی، به بررسی سودهای احتمالی آذربایجان از تحقق طرح نابوکو پرداخته است:

ژنو بوروس سفیر مجارستان در آذربایجان در مصاحبه با خبرگزاری آرا گفت: طرح نابوکو نه تنها مسئله مربوط به امنیت انرژی اروپا، بلکه راه مستقیمی برای همگرایی آذربایجان با اروپا نیز می‌باشد!

لازم به ذکر است که آذربایجان پس از تحقق طرح باکو - تفلیس - جیحان نه تنها به عضویت اروپا در نیامد، بلکه بر عکس، با سرعت بیشتر به سطح کشورهای خودکامه آسیایی و افریقایی نزدیک شد. گذشته از این، باکو به هیچ وجه موفق به حل مناقشه قره باغ نشد و بیش از پیش دست و پای خود را بست. از این رو، گمان می‌کنیم که در صورت تحقق طرح نابوکو هر چیزی که با دموکراسی در آذربایجان ارتباط دارد، محو و نابود خواهد شد و همچنین، تحویل قره باغ کوهستانی به ارامنه نیز مستند و رسمی خواهد گردید. جلب شدن کشورهای قفقاز جنوبی به شرکت در طرحهای سیاسی و اقتصادی آمریکا و اروپا ، حل مناقشه قره باغ کوهستانی و بازگشایی مرزهای بین ارمنستان و ترکیه منجر به به وجود آمدن منطقه گسترده حمل و نقل مرکب از کشورهای ترکیه، گرجستان ، آذربایجان و ارمنستان جهت انتقال ذخایر انرژی به اروپا بدون عبور از اراضی روسیه خواهد شد. واشنگتن نیز صرفا همین را می‌خواهد.

ولی باید دید که چه سودی از آن عاید آذربایجان خواهد شد؟ هیچ سودی عاید آذربایجان نخواهد شد و فراتر از آن، آذربایجان به وسیله داد و ستد بین ابرقدرت ها در خواهد آمد. آیا می‌ارزد که در این راستا تلاش شود؟ سفرهای کنونی نمایندگان بریتانیا و آمریکا که لابیگران «نابوکو» هستند، به منطقه نیز منجر به نتیجه غیر قابل انتظار نخواهد شد. باکو بهره دیپلماسی ناموفق خود مبنی بر اینکه غرب پس از به دست آوردن ذخایر انرژی خزر در ازای آن دیر یا زود مناقشه قره باغ را بر اساس سناریوی پیشنهادی باکو حل و فصل خواهد کرد، را می‌چیند. این رژیم می‌خواهد که غرب ادامه حکومت آنها در آینده را تضمین نماید. اکنون باکو در صدد طولانی کردن مسئله بر آمده است تا بتواند با کمک لندن وضعیت نامطلوب را به نفع خود تغییر دهد.

پایان پیام.